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Islamda Felsefe ce:reyanı 
6 

Gazalinin ehemmiyeti. 
Gazalt Akla güvenmegi kaldırnnş , İmanın galebesini te'min etmiş 

idi, nıal\:saclı Dini İslamın cliğe:r Diniere ve Felsefeye faık olduğunu is
bat etmek idi. Gazalt bir Feylesofuakli değil , belki fıtretı itibarile bir 
hakimi Dini: idi, zenıanın nadir yetiştirdiği pek büyük bir mütefekkir, 
asrıncia en büyük nazar ve bahis sahibi idi. Gazalinin ilmi, akli fıtı·atın 

hazırladığı hale vusule sebep oldu . Emsalinde nadir görülen akli Yu
nan ve Arap Felsefeleri yollarından geçer iken ciciden istifade etmiş idi. [1]. 
Gazalt hazakatinin clerecei kemalini gösterecek bir hareketi ilmiyeele 
hasmını yenmek emelile ilk defa güreş meydanına çıktı, güreş nıeyda
_nında bir feylesof gibi Felasifenin usulü İlmi ile Felsefeye zıt olarak Şe
riatin bir nıüdafii göründü, güreş meydanında tanı yirmi hareket yaptı, 
nıeharetini gösterdi . 

Gazali "Şek Ha...lU.m iletir, düsturını koymalda Dekarta; "tecribe an
cak vakayı silsilelerinde bir ıkilran gösteriyor, fakat onlar arasında bir 
nisbeti zaruriye neticesi çıkarılnıaz, neticesine varmalda; akliyattan iti
madı kaldırmalda Hüyüma; Eelsefeyi tetkik iderek aklın bütün metalibi 
ihatada müstakil olmadığı, bütün nıüşkilattan perdeyi kaldırmadığı nok
tasına v~rmakla [2] ; zeman ve mekanın lıakikatilıariciye olmadığını be-. 
yan etmekle Kan ta; ensora hadse,Jftitar"e dönmekle Berksona nıübeşşiri 
oldu. Garpta Felsefei cedide Medresesini açan Fıransız Feylesofunuıı' 
Felsefe tarihinde büyük bir inkilap yapan Alman Feylesofunun, pek 
büyük bir üstaz olan İngiliz Feylesofunun, bugünlm Fıransız Feyle
sofunun asırlarca evvel fikirlerine iştirak iden; şarkta kadim Felsefeye 
bir gedik açan Gazalinin ehemnıiyetini aleyhdarları da tasdilm mecbur· 
olurlar. Gazali dolayısıyla avrupa fil\:irlerine de te'sir etmişti, bu te'sir 
evvela Aldnolu Tomas da, sonra Paskal da görülmüştür. 

Gazalt Tasavvuf tarihindeele te' sirini göstermiş idi, Gazali, mütesav-
[ll İskenderiye Feylesofu Yahyennahvi Eflatun ve Aristoyu ret hakkında bir kitap yazmış 

idi. Gazali F elasifeyi ret hususunda bundan da istifade etti . 
[2] Gazalinin ilk m er halesi taklit zincirini kırmak, ikinci m er halesi ise aklın nıertebesini ta

yin itmek olmuş idi. 
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vife devirlerinde izah olunacağı vechile, Kuşeyrinin risalesini takip ide
rek Tasavvufa elılisünnet arasında emin bir mevki vermiş idi. 

Gazalt inkilabi ilmi devresinin rehberi oldu, Felsefedelil gizli ka
ranlıklan kaldırarak Felsefeyi mezhepdaşlarının kabıli idebileceği bir 
hale koydu, mesleki malısus değil, belki nazar ve tefekl{ürden ibaret 
kıldı. Felsefede Mutlak, İlieti ahire zabıt ve idr ak olunamiyor, Mabadet
tabia yalııız n azar ve tefekküre istinat idenıiyor idi , her halde V ahi
den istinae olunacak idi; istiğrak [1] bütün yakini Dininin temeli 
oluyor idi, bu Hısbanilik soma gelen Mütekellimler meslekinin en mü
kemmel bir suretidir . Gazaliden evvel gelen Kelam İmamlarında bu 
te'sir yok idi, onlar yalnız Ehli sünnet Mezhebini inanhld bir istidlal 
ile müdafaa iderler idi. 

Gazalinin eserlerini okuyanların hayrete düşmemeleri hemen kabil 
değildir, eserleri nıucebince Gazalt bir Fakilı, bir Mücadil, bir Hisbant, 
bir Soft, bir Mü.tekellinı, bir Feylesof düşnıaııı, hepsini bertaraf idüp 
Mulıaddis ôlmağa başlamış bİr Selefidir. Gazalinin re'yi hakkında doğ
rudan doğruya, şudur dinıek doğı·u olnııyor , belki eserine izafetle 
hüküm etmek doğru olabiliyor [2] . 

GazaltFelsefe hususunda evvela "Makasıdulfelasife,de bir Feylesof 
gibi Felsefe mebde'lerini şerh ihııiş, Telıafütte tenıamile yıkmış, tena
kü.slarını gösterecek bir surette umumi bir intikatte bulunmuş, akle 
muhalifetini iyzah etmiş idi . 

Gazalinin eecteldeki maharetini gören Feylesoflar bukadar Felsefe 
bildiği halde bir Feylesof olmadığına, hiç olmazsa derıınt olaral{ Fey
lesof olmadığına inananıiyorlar. İbnihıfeyl ve İbnirüşt de dahil olduğu 
halde Gazali hakkında türlü türli.i sözler söyliyorlar: "Gazali sözünele 
halis değildir, Felasife ile arasındaki ihtilaf mahdü.t meseleler hakkın
dadır, Felasifeye sair noktalarda hucumu ehli sünnetin itimadının art
nıası içindir, elimişler idi; bir takımları da bu kitapdan soma ancak 
bazı yakınlarına nıalısuss olmak üzre .:Ufak bir risale yazdığım da zikir 
idiyorlar ki bu risalede evvelçe Felsefe mebadisi hakkında yaphğı in
tikadları ret etmiş, Felasifeyi hakir görmemiş , delilleri Mütekellimin 
gibi değil , göya bazı Felasife gibi getirmiştir . Filvaki Gazali 
(t~ı,. ~~~ J" Ir: 0 y..;,u) sıııda Felasife ile Alemin ki demi , Cenabılıakkın 
cüztyyati kilili olarak bilmesi, Sıfahn ayni olması meselelerinde uyuşu
yor; bu Kitaba bakılarak bazı elıli İlinı Gazalinin henüz tereddütten 

[l] Buna ittisal de dirlerki Allalı ile birleşmek, Allalıta fani olmak , harici hassalerin te'siri 
kalmamak, şuur kalmamakdır . 

[2] Telıafüt sahibi, İlı ya -sahibi, Miskat sahibi, Cevalıirül Küran salıibi e. s. dimek gibi . 
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kurtuınıadığına kail oluyor [1], bir kısmı sözüı1de halis olmadığını ileri · 
sürdüğü halde diğer kısmı bu Kitabı Gazaliye isnat olunmuş zannında 
bulmıuyor; Gazali ( .:ıi.)ıv-ıY.) da, (d..i-)\.;:ı..::..;ı;)de isbat ettiği şeyi cedli 
sözlerdir, Hak (~~ .... ı _ı:C <>~ Ir . .:,_,:...;,tı) dadır, dimiş, ( Jı_,;)lı.;'t{.:..) da ise 
Ariflerin mertebelerini beyan sadedinde Felasifenin meşhur Sudur 
nazariyesini teniç etmiş idi ; buhal hasımıarına büyük bir sermaye 
oluyor idi . 

Gazali her taifenin sırlarını hürriyeti mutlaka ile keşif etmek istiyor, 
bu b ap ta ne Ehlisünnet, ne Ehlibid' at,ne Ehlihak, ne Ehlidalal aramayar 
idi. Felsefenin küııhüne muttali olmak için Felsefe derslerini, Kelam 
ve Cidalin gayesine ermek için Kelam derslerini, sırrı safvete ermek için 
Tasavvuf derslerini, Zındıklıkda cür'etıerinin Sflbeplerine tenbih etmek 
için Batint derslerini nefsinde cem etmiş idi . Şüphe yokki derslerde 
uzun uzadıya taharriyatta bıılunma!( hürriyeti efkarın pek yüksekliği
ne, kalbinin pek genişligine delalet eder; bir şeyin leh ve aleyhine 
dair sözler toplanmadıkca halakat yolunu bulmak bir muhakkık için 
mümkün değildir. 

Gazali Felsefeyi ehlisünnet Medresesi için takip olunabilecek bir 
hale koymakla bilhassa onun sayesinde, ehlisünnet mütekellimleri ara
sında büyük bir Felsefe cereyanı başladı. O tarihten itibaren Felsefeyi, 
Yunan harsi ilmisini ternamile tetebbü itmeksizin nazari ilmi Kelanıda, 
Tasavvufda hiç bir ldmse söz söylememiş idi . Gazalinin açtığı çığır pek 
büyük bir merak uyandırmış mücadelenin şiddetli surette devam et
mesine sebeb olmuş idi. Felsefe Kelamı çok tadil etmiş, Kelam Kitapla
rı Felsefe meselelerile dolmuş idi. Falırttiniraz'i, Nasiri Tusi, Burhanttini 
Nesefi, NasırıttiniBeyzavi, Aduduttini İçi, Sa'dettin Teftazani gibi büyük 
mütefekkirlerin metinlerinde ve şerhlerinde pek çok Felsefe nıes'ele 
leri var idi ld, bu. mes'eleler İbnisinada, Gazaliele bulunmayar idi, bu · 
Kitaplar pek zengin Eelsefi malumatı, Mütekellinıler ve Feylesofların 
muhtelif sınıfları hakkında milhim ve müfit malumatı havidir. Müna
kaşalar Felsefeyi tafsil etmiş, pek yüksek derecede inkişafına · badi 
olmuştur; işte böylece Mütekellinıler ile Feylesoflar mütemadi bir su
.rette Felsefenin tekamülüne çalışmışlardır . 

M ün az ara l(ahran1anları 
1-Ebıılmüin Megmızni Nesefi-Gazalinin müasırlarından olup ondan 

üç sene sonra vefat eden Ebul:riıüin Meymuni Nesefi pek yüksek bir 
[1] Ebubekir .Mehmedibnı Abdullalıilmaliki (vefati:750) Gazalinin bu eserine bir reddyye 

yazmış idi. 
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Kelamcı idi "Tabsıretüledille,de itikat meselerinin en mühim delillerini 
zikir etmiş, hasımlarm ·mezheplerini iptal, Felasifeyi ret etmiş idi. Ebui
müiili Nesef(ince deliilere elleınıniyet vermemiş: ibareele ıtnap ve işa-. 
ret arasmda orta hir üslup yazmış olmağla ğayet müfit bir eser ortaya 
koymuş idi "Tapsıretüledille, Matüridilerin me'hazidir. Bürhaneddin 
Neseff tarafında.tı. yazılan"Akidei Nesfiye,bunun filıristi gibi qir, Ebui
nınin "Temlıid,namındaki eserlerinde de Feylesofları ret eder, Kelam 
meblıaslannın mantıka ihtiyacını gösterir [1]. 

2- Ebiilfetih Abdul kerim i Şekristant- Gazali meslegini ilk takip 
eden Mütekellim Ebulfetilı Şelıristanf(548) dir. Şelıristanf Felsefeyi teteb
bu etmiş, İbııisina Felsefesine lıakkile muttali olmuş idi, yazdığı eser
ler içinde en meşhurları sırasıle yazdığı"Elmilelü vennilıal, "NihayetiU
akdam, "Musaraatülfelasife, dir. BirinCi eserde müttali olduğu Mezhe
bin hepisi yazılmış, eser pek iyi tertip olunmuş, mütekellimler ile Fey-
lesofların reileri bir araya gelmiş idiler. Şehristani burada İbnisinanııı 
fikirlerini mülıtasar, fakat ilıatalı bir sürette lıulasa itmiştir. İkinci Ki
tapta Kelamııı bütün güç meselelerini [2] toplamış, yirmi asla bağla
nıış, her Meselede muvafılc olanları göstermiş, tenldUerini yapnıış, mu
halifleri ret etmiş idi. Üçüncü Kitapta ise İbnisina ile güreşe çıkmış _idi, 
beyanına göre bir ademin ldymeti aleranı ile çarpışhğı, pehlivanlar ile 
güreşe çıkhğı zaman belli olacak idi, Felsefede" Allamei dehir, olan İbııi 
sina hakkında halkın "hiç bir kimse nekadar zeki, nekadar azim salıibi 
olsa yine ona irişemez, onun sözlerinin maallerini, maksadlal'ının ince
liklerini aniaya bilene ne mutlu!, gibi sözleri Şehristanide derin bir iz 
bıraktı, Şelıı·istanın hamisi olan Tirmiz N ekibi Mecdeddin Ebülkasim Ali 
bui Cafer Şiilige meyyal olduğu gibi Felsefeyede meyyal idi[3],Şelıris
tant artik İbnisinanııı reilerini çürütmek suretile, gürüşe çıklllağa azm 
etti. Şifa, Necat; işaret ve Taiikat [4] gibi dürt mühim eserinden en 
güzidelini, en metinini seçii, cedelci bir mütekellim veya safsatacı bir 
Feylesof olmadığını kendince şart eiti.)bnisinanııı hatalarını birer birer 
gösterüp hamisi huzurunda alcd olunacak "Divaniülema,da iki pelılivan 
dan hangisinin ğalip olduğunu meydana çıkarmak emelini besledi, tald 
Valıiy kaynağından aldığı feyiz sayesinde talıkik tepesine çıktiğı, ilmin 
en yüksek mertebesine nail olduğu aşikar olacak, zaif olmadığı 

görünecek idi . 

[l] Muhtasar surette yazdığı "Bahrulkelam, mı Bedrettin Hasanibui ebibekirilkudsi Tarafın-
dan şerh olunmuştur . 

[21 Hudusu Alem, Tevhit, ve sıfatı bari, Nübüvvet gibi 
[3] Şehrstaninin birinci Kitabında Şiilig e mail görünmesi bundan na şi i ci . 
[4] Aristonun Kitabünnefsiue yazdığı şerhdir. 
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Şehristant bunun üzerine paçaları sıvadı' üçüncü Kitabı yazdı, İla
hiyata ait yedi, Mantık ve Tabiiyata ait yetmiş bukadar mes'ele hak-. 
kın da itirazları gösterdi [1] . 

"Şehrstant, Necattaki Vücüt hakkındaki taksime, Vacibilvücüdün 
varlıgına, birligine, İlınine ait sözleriae, Alemin hüdüsine ait nazariyye 
:ı:ıe itiraz iderek bu beş mes'ele de uzun uzadıya muhakemede abulun
muş "Vahitten Vahit sadır olur,davasını çürütmüş, marifeti ilahiyenin 
fitrt olması, namütenahi, takattüm ve teehhür mes'lelerı hakkındaki me
zheplerini, "Cenabıhak cüziyyah cüz'i olarak bilmez,davarlarını hep ce
rh etmiş hakikaten en güç mes'eleleri elekten geçirmiş idi. Fakat son 
iki meseleyi, zamanın hadisatından naşi duçar olduğu sıkıntılardan 

dolayı vakti müsaii olnıiyor da, kısa keçiyor, yalııız ana meselelere 
ait soz söyliyor, bu· iki meselede de Mebadinin haerı [2] , Hareket, 
İllet, Akil nazariyelerini tenldt eyliyor. Mantıı{ veTabiiyat halrkında 
irat ittiği yetmiş bukadar itirazdan basis yoktur, anlaşılıyorld zemanın 
fitııesınden naşi onları yazınınağa vakit bulamamış, eseride "Divaniüle
ma,ya arz olunamıştır. 

Şehristanının musaraası Nesıritust tardfından ret olundu; musaraası 
Razisinin şehri İşaratı yanında söndü gitti. 

Şehr~tant nazar ve kelamda müdekldk, Felsefi fikirli bir muhalr
kık idi, hazik münsıf, maksadi hak olan bir mütekellim idi [3], bundan 
dolayı ahırı ömründe hayret ve şekte lmlmış idi, kendisinden evvel Gaza-

-
If ve onun üstazi Ebulmaali de bu hallere tutulmuşlar idi, çünki ihtilafat 
arasında hakkı mahız bularniyorlar idi. Ebülmaali"Diniamme"ye dönmüş 
"anaının akidesi üzere gidiyorum, demiş idi; Gazali nazar mesleld olan 
kelam ve Felsefede hayı·ette kalmış, oradan tasavvufa atlamış ennıha
yet Sahibi Buhari ve Müslim ile meşğul iken bu iliyardan göçmüş idi. 
Şehristani ise mütekellinılerin içinde makalat ve ihtilafate en ziyade 
muttali idı, « iı..U':ı'l~ ır· »)n baş tarafına şu şi'ri koymuş idi: 

[1) Masaraanın metni bulunamadığından Şehristaniyi ret maksadile yazılan eserde ne gö
·ıülmüş ise o kadarı malumumuz olmuştur, musaraa hakkındaki sözler de oradan alınmıştır . 

[2] Mebadi hakkında ihtilaflar vardır. 1 - Dörttür: Evvel, Fül, Nefis, Heyula 2 - Biri 
tabiat olmak üzere beştir . 3 - Biri hala olmak üzere altıdır - 4 - İkisi zernan ve mekan ol
mak üzre sekizdir . 5 - İbni Sinaya göre akıl olmak üzre dokuzdur . 

[3JrŞehristaninin Mütekellirnin ve Felasifeye muhelif olduğıı nokta da vardır, nitekim· "Ec
·zai eczam mütenahidir, meselesinde hepisine muhalefet eylemiş cumhur mütekellimin bilfiil mü
tenahi olduğıınu kabul ittikleri halde Şehristani bilkuvve namütnahei olduğıınu kabul etmişti, 
Felasife ise bilkuvve namütenahi olduğıına, Matezile feylesofo Nezzan bilfiil namütenhi bulunduğu
na kail olurlar. 
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[1] 1.)v ü- 'b.;ll Jı .:_:E 

\.;.15" J.ı:. \.ll ı.;!.L\; ..:..ib J.il 

.r Jl... ..._4_\ i .. .:. ı J ;! 1) il; 

Şehristanı bu şi'ir ile kainatta hayret içinde kalmış, veya pişman ol
muş kimselerden başka bir fert bulunmadığını tasrih idiyor, hayrette 
kalan ile eelılibasit eshabı nı , netice itibarile · şek eshabını; pişman 
olan ile eelılimürekkep eshabını, netice itibarile itikadındaki -daHüeti 
anlamayan kimseleri kast idiyor; 

Şehristani Gazali gibi Hikmet ve Şeriati cemi yolunu tutmuş idi, 
Zahir beyhaki Gazalinin cem'inden daha güzel bir cemi olmaz dimekle 
Şehristaninin canını sıkmış idi , Şehristani kendısini Gazaliden küçük 
görmiyecelc, İbnisinayi yenecek derecede nefsine itimat eder idi; bu
nunla beraber ne Musaarası,ne NihayetUtlakdamı Gazalinin Kitapları de
recesinde ehemmiyet lçazanmamış idi. Şehristani Şeriat ve Hikmet ka
vaidi ile Nususu te'vil itmekle, İbnisinaya gücüm itmekle kendini Ga
zal1 yerine koymuş idi, fakat Zahiri Beyhakiye cemi hususunu begen
diromedi, Musaraasıda Nasiri Tusi tarafından pek ziyade tesyif edildi. 

3 - J.11ahmzzt Zemahşeri-Arnelde han efi, itikatta Mutezilı olan Meş
hur Zemalışeri (538) pekbüyük bir miitefekki idi, dirayet ve fetanetHe 
pek çok felsefi mesaiiden bahis itmiş idi . 

4 - Ebülberekiiti Bağdaeli - Ebulberekat Hibetu1lahi bni Melka 
"Feylesofulırakeyin""Ehvaduzzeman" ünvani celilelerini almış fadıl bir 
Feylesof,[2] hazık bir Tabip idi. Ebulberekat fuhulü felasifeden idi, Hik
mette yüksek idi, ş arirta yetişen en yüksek Feylesoflardan biri idi, Fara
bi ve İbnisina derecesinele icli[3]. Ebülberekat Aristo rütbesine nail oldu 
ğunu iddia eder idi; kendisine bu derece itimat eylemiş, nefsinde bu 
mertebe bir gururu felsefi duymuş idi, Farabi bunun aksine olarak 
ancak bir şakirdi olabilecek derecede mahviyette bultınmuş idi . 

Ebu1berekat uluma pekziyaele itina etmiş idi , ulum için yaradılmış 
idi, pek zeki idi, uluma pek haris idi . İlk önce Tıp tahsil etmiş idi [4] . 

[1] Halkın toplandığı bütün mahalleri dolaştıııi;-ğözlerimi şu ahimetler arasında gezdirdim, 
elini şakağına koymuş hayran, dişini İsİrmiş pişman kimselerden başka hiç bir fert görmedim. 

[2] Pek çok zaman Musevilikte kalmış, sonradan Müslüman olmuş, doksan sene kadar yaşa-
dıktan sonra {547 ve veya {550) tarihiiıde irtihal eylemiş idi . -

[3] İslamda birinci sınıf Feylesoflar tarih sırasile şöyledir: Farabi İbnisina, Ebulberekat, Şi
lıabeddini Suhreverdi, İbni Rüşüt . 

[4·] Ebulhasen Saidibni Hibetullah pek ınütemayiz bir Tabip idi, pek çok şakirdiri var idi , 
fakat Musevilere ögretmez· idi. Ebulberekat bir türlü ders alınağa yol bulamadı; nihayet bir dilıliz
de, kapu aralığında bir kapucu gibi oturdu, derslerini oradan dinledi, her işittiğini eyi anlar ve 
kayt ider idi; neden sonra Ebulhasan buna vakıf oldu, zakasına, mer_akına hayran olarak okutınağa 
başladı; Ebulberekat bu sayede şakirtlerinin en büyüğü oldu . 
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Ebulberekilt hastaları pek hazakat ve ıneharetle tedavi eder idi, ınali
hulya hastalığına tuhılan bir adamı üınü.rivehıniye ile tedavi etmiş idi . · 

Ebulberekahn eserleri fevkalade güzel idi "Elınuteber, en ıneşhuri, 
en eelilidir [1], Ebıılberelzat kabir taşına "Ehvaduzzenıan, salıibilınute
ber" vasıflarının konmasını vasiyet etmiş idi. Ebıılberekahn hiç bir 
eseri olmasa Elınuteberi yeter aryar idi, azamanda Hikmet ilinılerinde 
ondan daha eyi bir eser yazılmamış idi, ömrünün sonlarına doğru bi
çare fena hastalıklara tutuclu, ama oldu: kılları dökiUclü [2] böyle iken 
Muhezzebeclclinibnin nakkaş, Feylesof Abclullatifi Bağdaelinin babası 
Yusuf bin Mehmet, Ebuşuca · Fahredclininib ittihan, Cemaleeldin ibni 
Fadlan Ebulberekattan ayrılınazlar, Elınuteberi yazarlar idi [3] . 

Ebıılberekat evail uluınıında eski ve yeni nekadar hakimler var ise 
hepisinin kitaplarını eyiclen eyiye gözden geçirmiş, inceelen ineeye ele
miş, bundan sonra o muazzam eseri nıeydane getirmiş idi, Elınuteberın 
ibaresi fasıh, işareti latif idi, taldp ittiği ınaksaclı sahih idi. Ebulberel\at 
Elınutebercle nazar ve itibar itmeksizin hiç bir şey yazınaınış Idi, her 
ıneselecle Hukeınanın ınuteber olan renerini yazmış, her iki tarafı deliller 
ile beraber beyan itmiş, sonra bu kavilleri tetebbu itmiş, geregi gibi 
araşclırınış, hakki ıneyclane koymuş, delil ve bürhan ile hangi kavli 
racih görmüş ise ancak ona itiınat itmiş, nazar ve itibar ittigini yazmış, 
ınuvafakat ve ınuhalifet hususunda büyük, küçük tanımamış, ne ınü

tekelliınleri hümuş, ne Feylesoflar ile el ele gitmiş; belli hakkı nere 
ele görmüş ise ancak ona ittiba itmiş, kavillerin hepsine kıyınet takelir 
ehniş kavilleriitibarile takip eyleıniş idi, işte buna nıebni esirine"Elmu
teber, adını virınıştir. 

Ebulberekah Bağdaeli ancak akıl ve Manhk kanuni ile yola çıkmış 
,yalnız nazari ald:i: ile akidei felsefiyesini tesbit itmiş, bu ınıyanda baş 
Feylesofa haylielen haliye itirazlarda bulunmuş, bir takım esaslı nokta . 
larda ondan ayrılmış yegane ınüstekil bir Feylospfi Aldi idi. Evhadüz-
zeınanın, Eşşeyhurreeis hakkındaki intilmcl ve itirazları baş Feylesof ta
raftarlarını ınüteessir icliaor idi, bunlar"Feylesofulırakayn"in itirazlarını 
ilimdeki kusuruna aifeeliyorlar icli, nitekim ÖlVIER Hayyaın bu ittraz
lara kiymet virıniyor, Melik Aduclucldin Alaüdlclevle huzurunnda Fey
lesoluınuzu İbnisanın sozlerini anlaınaınazlıkla ittiham idiyor, fakat 

[1] Tıbba ait eserleri, Ak:il ve mahiyeti hakkındaki esreleri de kıymetlidir. 
[2] Bu hastalıgi eyi ettigini rivaye ediyorlar. 
[3] Ali Muhezzebeddinib innakkaş Tıpta zernanında tek idi, bir çok etıbba yetişdirmiş. idi. 

(57 4) te vefat etti; Yusuf bin Mehmet ülümü Şehri ye ile meşğul olmuş, ülümü akliye yi bir tarafa: 
bırakmış idi; İbnidihan ise edip ve yüksek bir heyetçi idi Ziç sahibi idi, müteverri bir zat idi , Ta
rih ve hadiste de vukufu tami \'ar idi . 
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.Alauddevle[1]den mukalıele göriyor idi. Ömer Haaym Ebulberkata karşi 
musaraaya çlkmadıgı gibi daha sonr musaraa idenler de bulunmamış 
"Elmuteber, öylece salim ve baıctr kalmış idi. Elmuteber hakkında ya 
"İbnisinanın sözlerini aıılamamıştır, , veya "hüccetleri ibtalde iyieri 
gitmiştir, gibi sözler ile iktifa oluniyor, bilfiil karşısına çıkan görül: 
miyor idi; Falirirazı Elmuteberden Çok istifade itmiştir. 

Ebulberekat kitabını tertip hususunaa Aristo yolunda gitm~ş, evvela 
Mantıkı, sonra Tabiiyatı, daha sonra nahiyatı yazmış idi. Ebulberekat 
kitabında Meşşailerİ zikir ider ise de onları, kendinden evvel gelen 
Feylesıflar gibi taklit itmez, İbnisina ve İbnirüş gibi onlar hakkında 
taassup köstermez idi, taklit ve taassupsuz Akil yolunda gider, Nü
büvvet nurundan nur alırdı. 

Bu üç büyük Feylesof hakkında muhitin te'siri olmuş idi. İbriisina 
Turanda sıfatı nefi iden mütekellinıler, Mütezile arasmda; İbnirüşt En
dülüsde killiabiler ve Eş'ariler arasında; Ebulberekat Bağdatta ülemai 
Sünnet ve Hadis arasmda yetişmişler idi, ibnisina arnelde hüdüdüşer
iyeyi muhı:ıfaza hususnda ihmal ittigi halde İbnirüşt hüdudi şeriyeyi 
İbnisinaden pek ziyade muhafaza ider idi. Ebulberekat ise esere sün
net ve Hadise her ilasinden daha yakın idi . 

Ebulberekati Bağdaelinin en büyük hasmi Eıninuddevle idi, Emi
nudelevle ile Ebulberekat her ildsi de Müstazı Billalım tababet hizme
tinde bulunurlar idi. Eminüddevle nmı ve arneli Tıpta tek idi. Tıptaki 
fetaneti Ebulberekattan daha ziyade idi, daha meşhvr idi, lügati ara
biyede Mütebelıhir idi, güzel Şiirleri, hakimane sözleri vardı. [2] fakat 
ilim haklanda fıtretiselimesi yok idi, tahldki yok idi, Hele hey'et ve 
Coğarafiya ilimlerinde olmdar cahil, o kadar ğafil idi Id avamdan farkı 
yok idi, sözleri reıyınin zayif, Aklının hafif olduğuna delalet ider idi [3]. 

Ebulberekat ise Hikmet ilimlerinde ondan çok yüksek idi, Eminüd
devlenin Hikmet ilmlerinde Ebulberekatın kaTşısına çıkacak iktidarı yok 
idi, Ebulberekatın ilmele fıtratı var idi, tahkiki var idi, akli kavi, reyi 
metin idi; şukadarki Eminüddevle EbulbeTekatdan daha haluk, daha 
Mürüvvetli, daha geçinıli idi, aklini daha eyi kullanır idi, Ebulberekat 
kibirli olduğu halde Eminüddevle alçak gönüllü idi [4] . 

Ebulberekatin Magmudü HaTezmi namında bir Türk şakirdi-var idi. 

[1) Alauddevle "~ _,~11~.;<-r:" sahilu idi, Feylesof idi. 
[2] (ı>v"> .::J_,., L.:l~_, X ı>/ .:.....h! 011.:-./.} kıtası Faralıiye isnat olunmu§ idi. 
[3] Ehulberekat evvel Müsevi, idi, sonra .1viüJ:ıammedi oldu, Eminüddevvle İsevi oldugu 

"halde (560) tatibinde vefat etti, 
[4] Zernanında Ulümühikemiyede alltime olan Fahreddini Mardini, Tabibi fadıl, Feyesofu 

mütekellim, Riyazii edip olan Bediüzzeman Ebulkasim Hibetullahilbağdadi Eminüddevlenin dost
ları idi. 
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. Mantık- Eb:ulberekat Elnıuteberde · Manhkda da bazi yerlerde 
!bnisinadan·.ayrılmış, birtaklm noktalarda onR ret eylenıiş idi. 

1 - Tasnifiülüm- Ebulbereka.t illumi dakik bir surette tasnif itmiş 
.idi, ilk ÜllOO nazari ve arneli olmak üzre ikiye [1] ayırdıktan sonra 
ülü.m.ü nazariyeYi üçe ay:i.r~yor : Ulumuzilıniye, ulumuhissiye, İlmik:ülli. 
ülumuzilıniye, zihine taalluk iden ilinıler ·olup· ikiye ayrılır : Zilıniyei 

Jıalisa, Zilıniyeiğ.ayrihalisa. Zihniyei halisa 'eşyayi vücüdiyeye tealluk 
itmeyen ilinılerdir. Zihniyeihalisa ikidir biri İlim, diğeri İlnıülilimdir, 
!Ilim kemnıiyat ilmi, olanRiyaziyattır, ülümüriyaziye de iki ilme ayrılır, 
Hisap, Hendese, Hisap adattan, Hendese rnekadirden bahs eder; İlnıü

·lliim Mantıktır. Zihniyeigayrihalisa bilakis eşyai vü.cüdiyeye taalluk 
iden ilimdir: Heyet ilmi gibi. · Ülümühissiye mahsüsati vücüdiyeye 
iaaluk iden ilinılerdir : Tabiiy.at gibi. İlmiki.'ı.lli mabadi ilmidir : 1ıahiyat . 
gibi. 

Kurunu vustada İslam Alemi haricinde Ulüm lcaba bir surette tas
nif olunmuşidi: Hisap, Hen dese, Musi:ki, Heyet "tJ.'.ı- Quadrium, namı 
:alhncla toplanmış, Tabiiyata yer bira:kılınamış idi. İslam Feylesofların
da şimdiye kadar gördüğümüz tasniflerde bir tertip gözedilmiş, Fele
:sifei cediclenin bazı tasniflerinin izi göriUnıüş idi Ebulberekatın tasnifi 
ise hepsinelen ziyade Felasi:Cei cedidenin · tasniflerine yakın idi. İngiliz 
Feylesofu Sipenserin birinCi mertebede bulunan illümü mücerreclesi 
İslam Feylesofu Ebulberkahn Ulümüzihniyei halisasından -başka bır 
şey degildir, her iki Feylesof ilk mertebeye Manhk ile Riyaziyah ko
yurlar. Ebulberekat Manhka İlıniiliJim dimekle oi:ıu başa giçiriyor, di
ger İngiliz Feylesofu Beyin ise ternamile Bağdat Feylesofu ile beraber 
gidiyor. Ebulberekat Hey.eti T.abi~yat ile iliyaziyat arasında bulunduri
yor, Fıraıısız Feyl-esofu Ogüst Kont da aynile bu yere koyor; diger Fıran-
sız Feylesofu Rabiye de ikinci m.ertebede Ulümü muhtalita dizisinde Ev- . 
hadüzzeman~gibi Heyeti gösteriyor. Hele Fıransız Felsefe müellifi Fons -
Giri1v ülümü mücerrede - zihniye dizisinele Feylesofumuz gibi Riya
:ziy.at- Heyeti sıralıyor. 

2 - .Zatiimükavvim ve Ar azillazım [2] - Bir. şeyin ki varnıncia dalıil 
.olan Zatii mukavvinı ile kivamında dahil olmıyan, fakat kendisinden 
.ayrılması caiz olmımaıı arazii:lazım .arasıııı .ayırmak güçtür . İbnisina 

[ı] İhtiyarımız ve filimiz dahilinde olana Ameli, böyle olmayana Nazari, dinir. 
[2] Külliler~ya zati veya arazi olur, zati efradının hakikatında dahil olan, mukvv:im olan külli· 

. dir, Arazi bunun aksine oolur, efradının hakikatinden 'hariç olan küllidir, Arazi ya lazım veya muf· 
arik olur, Araziilazım kendisinden -aynlması caiz almayan, arzaimufarik bilakis ayniması caiz olan 
cŞeydir, Araziilazım ya mahiyete ·veya ·mahiyetin -vücudine lazım olur, çünki hariçte mahiyet başka, 
Aynı başkadır, Jıari_çte .sabit olan mahiyetleri lıariçte sabit, muauen olan mevcutlara muğayirdir • 

ilahiyat - 2 
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fark beyan etmekle beraber muttarıt bir fark beyan etmedigini zikir
etmiş idi. Ebulberekat bu fark hususunda İbnisinayı ret- ediyor, bubabte · 
Aristonun ve aslıabının zikrettikleri şeyin ne sihhati, ne menfeati malum 
değildir diyor idi . Diğer taraftan eski mütükellimler bunun fesadını 
beyan etmişler idi [1]. . 

Tabiiggat - Ebulberel{at Tabiiyah tertipele Arıstoya muvafakat et
meıp.e beraber Mekan. ve HaHi., Zernan ve namütenalıi gibi umumi me-
badide Aristodan ayrılıyor, İbnisinayı ret ediyor idi; fakat Heyüla ve 
Atom meselesinde Heyülayı kabul edüp Atomi ahyor, Hareket mesele
sinde de Alalet bassasım kabıli eyliyor idi, yalnız lıususi göruşleri 

varicli, ayrı izahlarda bulunuyor idi . 
1 - Mekan- Ebulberekat Mekan meselesinde ımının Meşaileri ret · 

ediyor. Meşailerin "mahvi ve muhat olan cişmin satın zahirine temas 
_ eden cismi lıavi ve mühitin satın batmı dır, sözlerini hiç beğenmiyor , 

ona göre mekan havi ve mi.Uıit olan cismin bütün batınıdır, yani mekan 
öyle bir fezadır ki onun satl1ı yokhır belki hüu, arzı ve umku vardır; o 
dolurduğı cisim ile dolar, cisim onelan hali ise oda hali olur, Ebulberekat 
rnekane heyııla eliyenıerin sözüni beğeniyor, İbnisina ise "Mekamn bir 
şeyin beytüası olmadığ1 apaçıl{ zahir olmuştur, diyor idi. 

·. ·~.2, -' Hala-Halanın yokluğu Meşai Tabiiyahu temel taşlarındau biri
dir, İbnisina uzunuzadıya tetkikatta bulunduktan sora "Hala yoktur,. 
neticesini buluyor, Aristodan "<~--ls" y, [2] sözünü nakil ediyor idi. 

Ebulberekat Hala haklanda her iki tarafın delillerini tetkik ve tenldt 
ediyor, Aristo ile Eflatunu muhakame eyliyor, Eflatun ile beraber yü
rüyerek Halanm varlığ1nı kabul ediyor, İbnisinanın "boş sözünü, boş 
buluyor, nazarında Hala, Tul, Arz ve Umku olan bir feza oluyor. 

3 - Zernan-zernan haklanda Felasife arasında re'iler pek clağıuk
tır. Ebulberekat onbir kadar rei beyan ediyor, tetkıkı netidesinde hak
ka muhalif olan sözleri hep zayıf hı,ıluyor. Meşaileri ret eelerek Zemane 
"mıl{darı mevcut, diyor, İbnisina Meşaileri ile beraber Zemani "mikdari 
hareke, gösteriyor [3], cisme veya inesafeye miktar göstermiyor idi. 
Ebulberekate göre Zernan bir kemiyyettir, miktar olabilir, çünld tadat 

[1] Sıfatlar ya lazım veya Ariz alur. Lazım olan sıfatlar ınevsufiı lazım gelen, aricak zatın yok
luğile zatten ayTılan sıfatlardır. Ariz olan Sıfatlar Zatin baki kalmasile beraber zattan ayrılınası caiz. 
olan sıfatlardır, zatiimukavvim ile Araziilazım hep lazım olan sıfatlardır, bu ikisinin arasını ayırmak 
delilsiz bir davadır, mücerret bir telıakkümdür, mütemasil olan iki şeyin aralarını ayırmnk 

dimekdir, bulıalde sıfatları Mantıkcıların yapdıkları gibi ilk önce zati ,.e araziye, sora araziyi, lazımül
malıiye, zimılmevcüt, müfarika ayırmak batidir. 

[2] Hala adı gibi boştur, bir şey değildir. 
(3] Zeınan Iıarekenin mikdan isede lıereketimüstekimenin değil, lıereketimüstedirenin mik

dandır, zeman enseri' olan hereleetin mıkdarı olacağından Felekiazamın hareketinin mikdan olur_ 
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ve takdir olunacak cüzülei'i ·vardır [1] . Zeman hem müteharrike, hem 
. sakine mikdar olm, saldn ve müteharrik vücütte nıüşterekiir . 

Zemane mikclarıhareke diyenler netice itibarile "Halık müteharrik: 
değildir, zemanda değildir, davasında bulunmuşlar idi, Ebulberekat" bu 
sözü lisan soyliyor amma ezhan söylemez, diyerek davalarını vahi bu
luyor, ciddi ve ilmi bulmayor . Ebulberekat zemandan · haric mevcut 
lmbul etmiyor, "her mevcuclun vücudi zaman olan mücldettedir, zemancla 
olmayan vücut mutasavver değildir, zeman için zeman ile mesbuk ol
mayan bir mebdei zemani mütasavver olmaz, evveli olmayan bir evvel, 
sonu olmayan bir son olamaz,, ''Zemanın vücucli kendisile beraber 
bulunan, ona taalluk eden şeyin vücudinden daha marufdur, dalıa bel
lidir, zaman tasavvurcla mürtefi olmaz , ezhan ınüddeti ve zemani ol
mayan bir vücut tasavvur etmez, . 

İbnisina "harekete şüuri olmayanın zemanecle şüuri olmaz, elemiş 
idi, Ebulberekat bu sözü al{sederek "zemane şümi olmayanın hareke
te de şümi olmaz, şekline kalb etmiş, "hareket zemandaclır, yoksa ze
man harekette değildir, zemanda bilfiil hareket bulunur, sözünü sarf 
eylemiştir. 

4 - Namütenahi-Ebulberekatın beyanı veçhile evvelini hükemanın 
matalibi sabıkalarınclau biri Tenahi den bahis etmeldeclir, filvald Tenahi 
ve ademi tenahi meselesi Elkindielen itibaren bütün İslam Feylesofla
rının zihinlerini işğal etıııistir. Elkindinin bu mevzua dair müteattit 
eserleri vardır . Tenahi meselesi ihtilaflıdır, Meşailer eb'aclın tenahi
sini ortaya sürerler, Ebulberekat bu balıiste de Meşailerden ayrılıyor, 
Hint hükemasile kuclemayı Felasifeden bir cemaat ile birleşiyor. eb'a
clın namütenahi olduğunu müclafaa ediyor. 

Rızhiyat- Ebulberekahn Ruhiyatı Aristo ve İbnisinanın Ruhiyah gibi 
Tabiiyatcia dahildir, Ebulberekat tecribi ve akll Ruhiyatı tetkık idtyor, 
mühim mes'elelercle yine İbnisinayi ret ediyor. Ebulberekat ruhun 
mahiyeti hakkında İbnisina ile beraberclir, nüfusun hüclusine kailiclir, 
böylece tenasiilli pek bait göriyor. Ebulberekat Nebatta his veya akıl 
ve nutuk kabıli idenleri ret ittigi gibi şuur ve temyizi yoktur diyen
leri de ret· idiyor. 

İbnisina "Akıl külliyatı, havas issıyya iclrak ider, elemiş idi, Ebui
berekat "Akliyah, hissiyah iclrak iden biaynilıi vahittir sureti akliye 
olan idralc ile sureti hissiye olan iclral{ arasında asla fark yokh1r, akil 
cüziyat ve mahsusa h icli·ak i tm ez elim ek batıldır, eliyor. 

Ebulberelcat ecsami arziyei unsuriyeye müteallil{ olan illetierin 
[1] Zernan mahivetinde ınüttasıl, vücüdinde münfasıldır, l'iiciitteki haddiınuteber ve miimey-

.. -
yize [An] dirler. 
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Dir veya daha ziyade olup olmadıgını tetkik idiyor, illetleri nüfüsü 
semaviye gösteriyor, İbnisina ise Akllfaale "Aklialemi arazi, diyüp 
illeti· bir buluyor idi; Ebulberekat İbnisinanın delilini vılhi göriyor, 
buhalde nufusu insaniyenin iUeti failiyesi degil ileli failiyes buluniyor. 

Ebulberekat ·"Nüfusu insaniye, istidat, · münasibetlerde insanda 
. müttahid; tabiatlerde, melekelerde, ğarizi ve .iktisabi hallerde, zatt hassa 

larda muhtelifdir,deyar, buhalde müessirler muhtelif olacıigından ba
yir ve şer, lezzet ve elem muhtelif oluyor, bir şey iki nefse, iki hale 
göre leziz ve ya gayrileziz olabiliyor. Hayir lizatihi matlup olan Iezize 
nail olmak, Şer liaynihi mekruh olan muzi vemübayinin sıkınhsınıçek
mel\:, saadet mahbubımu elde ihnek olmağla hep itibari oliyor. İbni
sinanın şer nazariyesi busbuhm başkadn·, mevcut olan şeylerde Şer 

var ise de hayri şerrine ğalipdir, Şer yok hukmundedir . 
EbulberekatRuhun bedenden ayrıldıkdan sonraki ehvali hakkındaki 

akvali ayirdıkdan sonra Ruhtın bakasını müdafaa idiyor, vahiyden me' 
lıuz olan cismant haşri Felsefeye, iyzalnna münafi görmiyor:"balıusus 
onu "v ~ı, ı>\;LI.ı.l .Jo, [1] irade idiyor, Ruhi beden ile beraber haline 
iade ider de Ruh bedene müteallik olm, bu mütellik, müteallekibih 
itibarile, zati itibarile mühal degildir, Evvela oldugu ğibi ona yine 
kadirdir., Ebulberekat "Vadü.vaid, Sevap ve İkap lıakdır, diyor, bmada 
bugüngki Metodolozinin en mühim bir kaidesini ortaya lmyar : "her 
·hak İıazarı kiyasi ile bilinmez, bu hpkı bir mühendisin bir Tabiiye 

· (sen bana herareti ğeriziyenin manasını, herareti nariye ile arasında
ki farkı şe.kli henclesi ile bildir) dilllesine benzer, hepsinin yolu ayrı
dır. Habar tariki ile bilinen birşey Nazr tsriki ile bihımez burada Ha
beri işidince mühbirin sıdlnna mühbiribihin imkauina, ihtiyat lazım 

olm·, 
lliihiyat - Ebulberekat İbnisinayi, Meşaileri enziyade · İlılhiyatta 

lnrpalıyör,_ Alemin lddemi, Allalım Sıfatları ve fiilleri, hmibarinin mil
teallakl gibi en mühim mes'elelerde selefieri olan Felasifeyi şiddetle 
ret idiyor,"Valıidden vahid saclır o1ur,davasına bina idilen mes'eleleri 
manhki bulmiyor; Evulberekat Marifeti ilahiyenin keyfiyetinden, hmi 
miikaşefeye ihtiyactan, İlalıiyattaki bü.rhanlardan, kaza ve kaderden 
de bahıs ediyor. 

I- Alemin kidemi - Ebulberekat alemin hudus ve kidemi mes'ele
sinde uzun uzadiya her iki tarafın delillerini tetkik,clavalarııu tavzıh edi
yor, ve mahlukiyet meselesinde 'Hüdus meselesini ekseriyetin ezhanına 
daha yakın gördügünelen hudusuna kail olanların daha çok oldugunu, 
bu meseleye havassımutebereden şahadet idenler bulunmağla kabuli 

[ı] Halk ve emri el an zat . 
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şöhret buldugunu bildiriyor; en nihayet şu neticeye veriyor : "Mübdi 
ve Müid olan Allah Alemi Y arath, Kadim ve Ezeli olan irade ile 
ihdas . itti; Alemi ihdas ittigi zam'an da ihdasını. kidemde irade eyledi, ,. 
"Ezhan fıtrah ile zernan ve mekılnın kideminde şüphe itmez, ademini 
tasavvur eylemez,. Ebulberekat böylece Farabi ve İbnisinayi ve müte
kellimleri ret idiyor idi. 

II- Allahın Szfat ve fiilleri-EbulberekatAristodan evvel gelen pek 
çok Feylesofiar gibi Zatibarinin mühdes olan sıfatlar ile ittisafını, ihtiyar! 
olan fillerin de zatibari ile kıyamınıı isbat idiyor, Aristoya, Farabi ve 
İbnisinaya şiddetle karşi geliyor, selefierinin hatalarini meydana çika 
rivor, esbabihavadis haKkındaki sözlerini fasit buluyor idi; Ebuibere
kat selefierinin bu davalarını biraktı, havadisi mucip olan Iradenin 
Allah ile kalın olduğ-unu isbat itti. Ebulberekat kendisinedu evvel 
gelen Mutezilt Feylesofi Ebulhüseynilbasri [1] ile nususun zahirinin 
delaleti veçhile mevcüde, varoldukdan sonra İlmin, müteakip ilimler 
gibi havadisin Allah ile ki yamını isbat idiyorlar, bmm vücudunden 
evvel tealluk iden ilmin ayni yapmayariardı idi; Ebulberekatın selefieri 
ise Sıfati, fili olmiyan Vahidi basitten muhtelif umuri müteceddidenin 
sudurini kabul itmezler idi, onlarca Zatibari ile havadisi mucip olan 
esbap kalın olmağla Zatibari müteakip havadisi ihdas ider idi. Ebulber
ekata göre Rab bu alemde müdebbir olmak için ancak kendisinde 
İlimler, İradeler gibi havadis bulmımalıdır; bunu nefyeden Feylesoflar· 
delillakıt ile nefyetmemişler, belki mücerret tenzih veiclalimücmel için 
nefyetınişle idi; !halbuki bu tenzih ve iclalimücmelden tenzih ve iclal 
vacipdir. Ebülberekatın Hasımları evveli olmayan havadisi mümteni 
görmekle Ebulberekatm pek doğru olarak izah ittigi vecihle Allahın ci
sim ve hadis olmasından tenzihi için havadisin Allalı ile kıyamını 

men itmişler idi; Ebulberekat tecessümi nefi esasına binaen ehli en
zarın ülüm ve sıfatı nefi hüsünda sillük ittikleri yolmı fe-sadını beyan 
ediyor [2] , seleftler gibi havadisin Allah ile kıyamını kabul idiyor idi;. 
bu esasa göre hadisimuayyen, Ancak hüdüsi zemanın da tam olan 
illetitamme hasıl olunca hadis olur. 

III - İlmibarinin mütüallakı - Ebulberekat bu meseleye pek çok 
ehemmiyet veriyor, uzunuzadıya tetkikatta buluniyor, retleri tasnif edi
yor, kadim Feylesofiarca "Allah yalnız zatini, bizatihi olan sıfatını bilir 
"kavlinin; müteahhirine göre,, Ayrıca kulliyatı da bilir" kavlinin müs-

[lJ Mütezile iradei hadise, Kelami hadis isbat ittikleri halde İlmi hadis, Kudreti hadise' 
isbat itmişler idi, yalniz Ebulhüsey-ııilbasri Zatibaride alimiyetlerin teceddüdünü isbat itmi§dir. 

[2) İbnirüşt de Ebulberekiit gibi Mütekellinılerın bubabte tuttukları yolların Fasit olduğu
ne beyan itmiştir. 
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temir olduğunu bildiriyor, filvaki Allah Aristoya ·göre mevcudatı, İlıni-
sinaya göre de cüz'iyah bilmiyor. Ebulberekat Aristonuıı delillerini birer 
birer çürüttükten sora İbnisinanm karşısma çıkıyor: "İbnisina anlaşıl
ması pek muğlak, nazarı pek dikkate layık olan bir ibare ile delillerini 
serd etmiştir, fakat bu iğlak ve dikkat bir şeyi hak kılmaz, nihayet oku
yana, dinleyene teemmitlü ve fehmi güç kılar "süzile başlıyar~k onun da 
delillerini birer birer çüridiyor, Muammi evvel ile Muallimi salisin hüc
cetlerini alt üst ettikden sora Allahın cüziyatı bildiğini Din Alinıleri 
gibi isbat ediyor, "Allalım cüziyata ilmi tealluk etmez, diyeııler Zati-

- baride tekessür ve teğayyü.rden korkuyorlar , ona mebni cUziyattan 
ilmini nefi ediyorlar idi; Ebulberekat tekessür ve tağayyürün zatte ol
mayup izafat ve münasebette · olduğunu is bat etmiş , din Alimlerinin 
eline büyük bir silah vermiştir . 

IV - "Vahitten Vahit sadir olur, davası- Ebulberekat "Vahitten 
Vadit sadır olur, [1] davasma bir şey dimeyor ise de buna bina olunan 
mes'elere -itiraz ediyor :"Mebdei evvelden bir eser sadır olduğu halde 
diğer mebde'lerden bir takım akli ihbarlar ile üç eser sadır oluyor [2] 
diger mebde'lerde btılunan itibarlan Mebdei evvelele billmamak neden 
ileri geliyor ? btmdan başka feleklere Akıl ve nefis isbat edüp daha 
çok olan yıldızlan Akıl ve Nefisten mahrum ettiler; Bunu Haber ve 
N ass gibi beyan eylediler, "bu müml{ündi'ı.r vacip ve zaruri değildir,başka 
türlü de olabilir, dediler; halbuki mes'ele olduğu gibi zilill olunmalı 
idiki tetebbu sahipleri, itiraz edenler ondan vaz geçebilsinler . 

Ebt~berekat Ukul ve Nufusufelekiye nazariyesine böylece iliştyor; 
diğer ukul nazarıyesini Aldlbilkuvve Akilbilfiil nazariyelerini izah idiyor. 
. V - Marifeti İlahi ye-Ebulberekat Marifeti İlahiyeyi Marifeti zatiye 

bulmayup marifeti araziye buluyor, çünki Allaht, istidlal tarild ile ğa
yır ile, mümkün ile, maluller ile Mebdei evvele, İlieti ulaye nazar ile 
biliyoruz. Eotılberel{at marifeti zatiyeyi mümkün görmiyor, çünki zatı 
vahdaniyeti idrak etıııedik, zatiyati_ ileele bilemedik, Allah Vahiddir, 
mürekkep diğildir Id zatiyah olsun, arılz ve lıavassmm benzeri yoktur Id 

. ommla bilinsin. Bu halde Ebulberekat da «~.ı,._. J""' .:!1~?~ n Adiis
turunu kabul ediyor. 

- VI - İlnıimükaşefeye ihtiyaç-Ebulberekat Erval1,· Melaike, Mufari-

[ı] Fail zatinde Valıit olup sıfatıhakiye ve itibariyesi bulunmasa, fıli de bir alet ile,hir şart 
ile olmasa : kısası her cilıetten valıit olsa böyle bir mevcuttan, böyle bir failden ancak bir eser 
sadır olur. 

[2] Mebdei evvel olan Allalıtan yalnız Akıl sadır oluyor, Fakat Akıldan bir takım itibara- · 
tiakliye ile üç eser sadır oluyor. viicudü itibarile Aklisani, imkanı itibarile Felek, imkanızatisi 
veya vücup bilgayri itibarile Nefis sadır oluyor, bu itibar digerlerindede buliniyor, böylece dokuz 
Felek, on Akıl, dokuz nefis sadır, oluyor, onuucu Akıl Aklı faaldir. 
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kat hakkında killll olarak malumat verdikten sora tafsilini ilmimüşa
·hede ve mükaş~feye havale ediyor, bu babda İlnıi istitlaliyi mümkün 
görmiyor, böylece her iki tarika mahal ayırıyor . 

VII - İlab.iyat bürhanları-Ebulberekat burada yine Metodolozinin 
·ehemnıiyetle bahsettiği bir meseleye temas ediyor: "Riyaziyatta kati
yet mutlak, Tabiiyatta 1se nisbi, Maneviyatta daha nisbidir ., Ebuibe
rekat da· bu kaideyegöre berahini Hendesiyeyi mutlak kat'! buluyor,· 
berahini Tabiiyeyi onun duuunde, berahini İlahiyeyi daha dunnnda 
gösteriyor; İllllıiyatta burhanların mütesavi olmadığını, nazariarın uyu-· 
Şanıadığını ortaya koyuyor. "İlmiilab.i ilmi ılel olmakla ilmulilimdir . 
. onda mahsüsa bir yol yoktur ., düshrrunu koyar. 

vm- Kaza ve Kader-Ebulberekat bubapte mezhepleri layiki vec
hile beyan ediyor, Kazayi enırikülli, Kaderi enıritafsill buluyor, Fey

. lesoflardan ayr.ılmiyor. 
IX - Maad-Ebulberekat Kitabını Maad bahsi ile bitiriyor, her nefsi 

1nssniyenin Maad de bir makami malumi bulunduğunu haher veriyor, 
·"Nüfus cevahir ve tabayi itibarile muhtelif olmakla nüfüsün bazısı 
daha fadıl ve kamu, bazısı daha nakıs olıyor, kamil olan nüfus matlupu 
mahbubuna nail olmak, eza verenden, tiksindiren şeyden kmtulnıal~ ile 
·saadete varıyor, nakıs olan nüfüs matlupı malıbubi ele geçirmeyüp eza 
viren ve tiksiıidiren şeylere katlanmak ile şekavete düşiyor, nüfusun, 
Hakim veya cahil, şerif veya hasis, eyi veya köiü. olsun, hepsinin münasip 
bir civarı bulmıiyor, bu münasebet ya garizei asliye veya ilmi ve anıeli 
halatı iktisabiye ile hasıldır, garizesi ile şerif, kisbi ile sait, ilmi ile fadıl, 
nezaheti ile mukaddes olan nefis bedenden ayrıldıktan sora bedeni ona 
münasip olan civara götiriyor, oda alemi küdüste [1] Melaikei Mukar:-

. :rebindiı·; bundan bir örnek bilmeyen kimsenin ondan haber vermesi 
sahih değildir. Tabaiyi ile hasis, pisligi ve kirliilgi ile şaki, cehlile na
kıs olan Nefsi bedenden ayrıldılctan sora bedeni kerih göreceği, tiksi- · 
necegi biı; civara; ona eza verecek bir hale, ona buğuz ve eziyet ve 
-düşmanlık edecel~, ondan yüz çevirecek, onu hakir görecek Melaike 
·civarına götürür . Herkes hakkını alır , her hak sahibine müstehakkı 
verilir, . 

Ebulberekat Madde de din Alinılerinden aykırı gitmiyor. 
Elihas ıl, 
Felsefe içinde selefllere en yakın olan Ebulberkattır; Gazali

den sonra Meşailere büyük bir -darbe vman Ebulberekattır; Farabi 
ve İbııisinaya ilk karşı duran feylesol Ebulberekattır; Fahrirazinin İbni
:Sina ile olan musaraasında yegane istifade ittigi Feylesof Ebulberekat 

Il) Alemi kudus Hııyatıfadıle, .Saadeti lıakikiye, lezzeti kudsiyei akliye Alemidir. 
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tır; İlk defa".:ı\..)1-b-.JI.J ~ı..J.11 .....;._,...l~"- umram celllini aiarr Ebulbereka.ttn·;: 
Şeyhillislam İbni teymiyehllharrani nin,. Felsefesini Ehlisünneti hassa 

. Mezhebine yaklaşdırdıgı Feylesof Fbu1berekO.ttır, fiİvaki Ebulberekah 
adam akıllı tetkik id üp · kiymetini meydan e çıkaran müşarün ileyhdir. 

Ebulberekahn arıdndan gidenler· el.muş isede açdıgı Medrese devam 
· idememişdir çünki Fahrirazi ile N.asiri. Tust musaraaları işaret mey
danında musaraaları arttırmış Mütekellimilil ile Felasife m·asındaki 

münazaalar arasında Eblılberekat ayğ).rı düşmekle orada unudulmuş;.. 

sonraki felsefe faaliyetinda lazım elduğu. kada.r te'siri olmamış, ne ya
zıkki koca Feylesof mechulı kalmıştır;. 

Ebulberekatın muasırla.nMecdeddin eiylt ile beraber zikir olunacak. 
fzmirll 

İsmsil Hakkı 
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